
quinta-feira, 04 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N º DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 001/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E 
AQÜICULTURA - SEPAq E CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO ESTADO DO PARÁ S.A/CEASA
OBJETO: Cooperação mútua entre SEPAq e CEASA para 
implementação da “Feira Permanente do Peixe de Cultivo da 
CEASA”.
VIGÊNCIA: 28/08/2008 a 31/12/2010
FORO: Belém – Pará
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA 
DA GAMA
RESPONSÁVEL PELA CEASA: MARCO ANTÔNIO SOARES 
RAPOSO
ENDEREÇO DAS PARTES: Av. Gentil Bittencourt, n° 827 e 
Estrada do Murutucum, Km 4, Av. da Ceasa s/n, Bairro: Utinga/
Curió, Cep 66610-120, Município de Belém.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Convênio: 005/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Objeto do Convênio: Apoiar o desenvolvimento do setor 
Pesqueiro de Terra Santa, mediante apoio à construção do 
Mercado Municipal, para venda de pescado.
Valor do Convênio Original: R$ R$-300.000,00 (trezentos mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 02/09/2008
Vigência do Aditamento: 04/09/2008 a 28/10/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA 
NETO
Aditivos Anteriores: 001/2008
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 004/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Objeto: Contratação de serviço de publicação de atos 
administrativos da SEPAq no DOE, bem como assinatura anual 
do DOE.
Valor: R$ R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII da Lei Federal n° 8.666/93 
e alterações
Data da Assinatura: 03/09/2008
Ordenador Responsável: CONSTANTINO PEDRO DE 
ALCÂNTARA NETO

PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria de Diária nº. 0733/2008
Nome: Lauro Amador Solheiro
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Bragança
Período: 04/09/2008.
Objetivo: Conduzir o Assessor Especial desta Secretaria ao 
município de Bragança.
Portaria de Diária nº. 0728/2008
Nome: Raimundo Carlos Moraes Farias
Cargo: Assessor Especial II/ SEPAq
Destino: Bragança
Período: 04/09/2008.
Objetivo: Representar a Secretaria em reunião com as Colônias, 
Associações e Sindicatos da Pesca.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCICIO.

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO
SECRETARIA EXECUTIVA DO TRABALHO E PROTEÇÃO SOCIAL

MUNICÍPIO: BELÉM/PA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ARETHUZA JANAINA SOUZA CARNEIRO
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/09/2008 à 28/02/2009
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004

AUTORIZAÇÃO: Processo Nº474160/2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO
SECRETARIA EXECUTIVA DO TRABALHO E PROTEÇÃO 
SOCIAL
MUNICÍPIO: TAILÂNDIA/PA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: DOUGLAS ANDRADE DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2008 à 30/12/2008
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº291815/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ALDACY CEI DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2008 à 30/12/2008
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº291815/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: KAOHANNY PIRES DE MOURA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2008 à 30/12/2008
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº291815/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ANTONIA ELANIA FIRMINO DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2008 à 30/12/2008
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº291815/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: DANIEL BATISTA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2008 à 30/12/2008
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº291815/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: JULYANE MANFREDI
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2008 à 30/12/2008
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº291815/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: REGIANE TRINDADE FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2008 à 30/12/2008
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº291815/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: WILLIANE SILVA BORGES NEGREIROS
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2008 à 30/12/2008
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº291815/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: JAQUELINE ALVES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2008 à 30/12/2008
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº291815/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: DEIGLA SILVA DE JESUS
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/07/2008 à 30/12/2008
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº291815/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 052/2008
Partes: SETER X P.M. DE BREU BRANCO
Objeto: Estabelecimento de Cooperação Técnica para a execução 
das atividades de atendimento do Seguro Desemprego para 

trabalhadores formais, Pescador Artesanal e empregados 
domésticos e cursos de qualificação e requalificação profissional 
e do programa de ge
Vigência: 01/09/2008 a 30/08/2013
Valor: R$ xxxx
Dotação Orçamentária: xxxx
Fonte de Recurso: xxxx
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coêlho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Armênio 
de Oliveira Barreirinhas
Endereço das Partes: SETER: Av. Governador José Malcher, 652-
Ed. CAPEMI e P.M. DE BREU BRANCO: Rua 03 de outubro, 01, 
Bairro: Bela vista, CEP: 68.488-000
FÉRIAS SET/2008 E OUTROS
FÉRIAS SETEMBRO 2008
PORTARIA Nº 1227/08 – SETER, 19 de agosto de 2008.
Matrícula                  Nome  Exerc.   Período de Gozo
5009197   Adenor F. da S. Laranjeira  06/07   01/09/08 a 30/09/08
54188095 Alex de Sena Pinto  06/07   01/09/08 a 30/09/08
57188251 Edna da Silva Barbosa  07/08   01/09/08 a 30/09/08
57189976 Emanuel A. V. de Oliveira  07/08   01/09/08 a 30/09/08
3195074   Francisco Xavier da Silva  06/07   01/09/08 a 30/09/08
54190380 Jacirene dos Santos Martins  07/08   01/09/08 a 30/09/08
57190030 Jose Carlos Borges Ferreira  07/08   01/09/08 a 30/09/08
54190339 Liane Maria Machado Melo  07/08   01/09/08 a 30/09/08
3199240   Lucia Mara Bezerra Osorio  07/08   01/09/08 a 30/09/08
5226546   Maria Dalva da Cruz Luz  07/08   01/09/08 a 30/09/08
3193292   Mª Jose do E. Santo Ferreira  07/08   01/09/08 a 30/09/08
35076       Raimundo A. C. dos Santos  06/07   01/09/08 a 30/09/08
57188780 Sidney Ribeiro Portal  07/08   01/09/08 a 30/09/08
Lotação: SEDE / SETER
PORTARIA Nº 1228/08 – SETER, 19 de agosto de 2008.
Matrícula                  Nome Exerc.   Período de Gozo
54188938 Alessandra da S. Rosa Mendes 07/08   01/09/08 a 30/09/08
345237     Ana Fátima Nobre Lima  06/07   01/09/08 a 30/09/08
3214761   Carlyle de Barros Peixoto  06/07   01/09/08 a 30/09/08
57188275 Creusa Oliveira da Silva  07/08   01/09/08 a 30/09/08
54193722 Daniele Ferreira de Sousa  06/07   01/09/08 a 30/09/08
57174873 Edivaldo Soares de Lima  07/08   01/09/08 a 30/09/08
54192691 João Miguel Baptista Guerreiro 06/07   01/09/08 a 30/09/08
80845694 Joel Antonio dos Santos  07/08   01/09/08 a 30/09/08
57188307 Jonathan Kleyton Ramos Dias 07/08   01/09/08 a 30/09/08
3255689   Jorge Teles dos Santos  07/08   15/08/08 a 13/09/08
54190377 Juliana da Silva Costa  07/08   01/09/08 a 30/09/08
5049504   Lizia Betty Nogueira da Silva  06/07   01/09/08 a 30/09/08
3216861   Luiz Gonzaga de S. Chagas  06/07   01/09/08 a 30/09/08
3255611   Mª do Rosário F. de O. Barros 07/08   08/09/08 a 07/10/08
3255735   Paulo Cezar Menezes Picanço 07/08   01/09/08 a 30/09/08
57174427 Raphaela Caldas Vilarinho  07/08   02/09/08 a 01/10/08
Lotação: UNIDADES / SETER
PORTARIA Nº 1287/08 – SETER, 19 de agosto de 2008.
Matrícula                  Nome Exerc.   Período de Gozo
3224236   Edilena Maria Ribeiro da Silva 06/07   01/09/08 a 30/09/08
Lotação: à disposição da SEPOF
PORTARIA Nº 1317/08 – SETER, 19 de agosto de 2008.
Matrícula                  Nome Exerc.   Período de Gozo
3255743   Leda Diamantina F. de Oliveira 07/08   01/09/08 a 30/09/08
Lotação: à disposição da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1319/08 – SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: Maria do Socorro M. de Almeida           Matrícula: 5116309/1
Cargo: Agente de Artes Práticas            Período: 01/08/08 a 15/08/08
Lotação: GAL
PORTARIA Nº 1320/08 – SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: Jorge Fonseca Gouvêa                            Matrícula: 5116309/1
Cargo: Assistente Social                         Período: 01/08/08 a 29/10/08
Lotação: à disposição da FUNCAP

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1321/08 – SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: João Miguel Baptista Guerreiro            Matrícula: 54192691/1
Cargo: Psicólogo                                    Período: 06/08/08 a 29/09/08
Lotação: à disposição da Santa Casa

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1318/08 – SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: Miguel do Socorro Brabo Barreto          Matrícula: 3212068/1
Cargo: Aux. Serviços Gerais                  Período: 23/07/08 a 30/07/08
Lotação: COFIN

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1120/08 – SETER, 16 de julho de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o Mem. nº 
750/08 – DTE,
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2007/2008 do servidor 
RAIMUNDO SERGIO RODRIGUES FERNANDES, matrícula 
nº 3255638, lotado na DTE, concedidas através da Portaria nº 
0729/08 – SETER de 15/05/08, publicada no D.O.E nº 31.171 de 


